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Abstrakt

Tato diplomová práce prezentuje projekt vývoje vnitřní navigace. Projekt byl zahájen v roce

2020 a zaměřoval se na vývoj a implementaci vnitřní navigace pro zařízení Poliklinika Prosek

v Praze. Projekt byl realizován ve spolupráci se start-upovou společností Intellmaps.

První část práce popisuje teoretické poznatky o navigaci a o teorii grafů, které jsou později

v práci aplikovány. Hlavní část detailně popisuje návrh, vývoj a samotnou implementaci vnitřní

navigace. Závěrečná část hodnotí dosažené výsledky samotného projektu vnitřní navigace.

Abstract

This master thesis presents the project indoor navigation. Started in 2020, the project focused

on development and implementation of an indoor – navigation for premises of the hospital

Prosek in Prague. The project was facilitated under “the umbrella” of the startup company

Intellmaps.

This paper begins with an introduction to the navigation landscape, and then it outlines the

fundamental theory applied in the project. The main part describes in detail the project

development, the indoor – navigation design and its implementation for the specified premises.

The final part summarizes and evaluates the project and its results.
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1 Úvod

1.1 Téma diplomové práce: projekt vnitřní navigace

Ve své diplomové práci popisuji, analyzuji a vyhodnocuji projekt vývoje a

implementace vnitřního ´indoor´ navigačního systému pro konkrétní vybraný objekt, v jehož

rámci jsem vytvořil návrh architektury systému založeného na praktickém využití teorie grafů

a realizoval ji v praxi.

Mým původním záměrem bylo vytvořit pouze návrh architektury systému založeného na

praktickém využití teorie grafů, který by byl základem pro vývoj navigace ve vnitřních

prostorách, tzv. ´indoor´ navigace. Protože jsem na návrhu spolupracoval s technologickou

start-upovou společností Intellmaps s.r.o., která se zaměřuje na vývoj interaktivních

mapových aplikací a navigačních informačních systémů, vyvíjených prostřednictvím

moderních technologií a jejich následnou implementací, rozšířili jsme původní záměr i o

následné praktické využití návrhu této architektury při realizaci konkrétní ´indoor´ navigace.

K realizaci rozšířeného záměru jsme přistoupili formou aplikace základních prvků

projektového řízení, protože už na počátku bylo zřejmé, že bude nutná koordinace a řízení

více činnosti i osob v delším časovém období. Tak vznikl základ projektu ´indoor´ navigace,

jehož předpokládaným výstupem bylo vytvoření pilotní verze vnitřní navigace, aplikované na

konkrétní objekt polikliniky.

Svoji práci jsem proto pojal jako popis, analýzu, a vyhodnocení jednotlivých fází tohoto

projektu vývoje a implementace vnitřního ´indoor´ navigačního systému pro konkrétní

vybraný objekt. Cílem projektu bylo nejen dodat výše předpokládaný výstup pilotní verze

vnitřní navigace v dostatečné kvalitě a stanoveném termínu, ale zejména vytvořit architekturu

a řešení, které jsou obecně využitelné pro vývoj aplikací pro navigování ve vnitřních

prostorách objektů, včetně vícepodlažních. Aby vývoj těchto aplikací probíhal za přijatelných

nákladů, je řešení postaveno na použití dostupných technologií, zejména open-

source softwaru.

Projekt probíhal v období od října 2020 do září 2021 ve výše uvedené společnosti Intellmaps

a kromě mne se ho účastnili kolegové a spolupracovníci z útvarů webového programování a

geografického plánování společností Intellmaps. Konkrétním vnitřním objektem, pro který

byla vytvářena vnitřní navigace, byla Poliklinika Prosek, jež byla vybrána po vzájemné

dohodě o spolupráci na pilotním projektu mezi společností Intellmaps a Poliklinikou Prosek.

Struktura diplomové práce je vzhledem k jejímu cíli co nejvěrněji zobrazit genezi, průběh a

výsledky celého projektu následující:
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- V kapitole 2 je popsán evoluční vývoj navigace jako takové, principy fungování vnitřní

navigace a způsoby jejího využití, včetně porovnání nabídky vnitřních ´indoor´ navigací na

současném trhu, aby v projektu byla zřejmá pozice, z níž projekt může vycházet.

- V kapitole 3 jsou obsaženy zejména teoretické předpoklady projektu reprezentované teorií

grafů, která byla v projektu využita jako teoretický základ vnitřní navigace, včetně popisu

operací na grafech a algoritmů, které v projektu při vývoji vnitřní navigace našly uplatnění, a

dále pak i praktické předpoklady spočívající v popisu použité softwarové podpory pro výpočet

algoritmů s konkrétními odkazy na aplikaci těchto předpokladů v projektu.

- Kapitolou 4 začíná praktická část mé diplomové práce, která je věnována vlastnímu

průběhu projektu. Kromě hlavních cílů projektu, popisu objektu řešeného projektem a

očekávaných přínosů řešení vnitřní navigace pro tento objekt, obsahuje zejména popis

jednotlivých fází projektu, v nichž je zvláštní pozornost věnována výběru softwarového řešení

a technologickým možnostem, které byly v projektu zvoleny. V závěru kapitoly 4 jsou

prezentovány výstupy projektu, jeho vyhodnocení z pohledu splnění stanovených cílů,

vyhodnocení zpětné vazby uživatelů na výsledný produkt projektu, kterým je návrh vnitřní

navigace, i možnosti jeho dalšího rozvoje.

- Kapitola 5 obsahuje závěr diplomové práce se shrnutím jejích jednotlivých částí i

nastíněním dalšího potenciálu vnitřních navigací a příkladů jejich možného využití.

1.2 Osobní motivace: proč a jak vznikl projekt ´indoor´

navigace

Když mě společnost Intellmaps oslovila s nabídkou spolupráce v oblasti tvorby

vnitřních navigačních systémů, měla již značnou zkušenost v oblasti technologií pro

interaktivní zobrazování územních plánů a lokačních analýz. Jejich dalším záměrem bylo

rozšířit svoji nabídku o řešení navigace pro vnitřní prostory, ‘indoor‘ navigace. Důvodů, proč

mě tato nabídka oslovila, bylo několik. V prvé řadě to byla zjevná souvislost tématu s mým

studijním zaměřením doprava/logistika a možnost aplikovat studiem získané teoretické

vědomosti, zejména z oblasti teorie grafů, v konkrétním projektu. Dále pak můj zájem o

moderní technologie, možnost pracovat v dynamickém týmu mladé start-upové společnosti

a vyzkoušet si vedení projektové aktivity. A v neposlední řadě i to, že v současném světě

stále více založeném na moderních technologiích vidím velký potenciál využití vnitřních

navigací, a to jak pro objekty veřejných, dopravních i soukromých budov, tak v průmyslu i

logistice, kde svým uživatelům ušetří nejen cenný čas, ale mohou přispět i ke snížení

výrobních nákladů.
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Návrh na spolupráci jsem přijal s velkou motivací vytvořit pilotní produkt řešení vnitřní

navigace postavené na aplikaci teorie grafů. Spolupráce pro mě byla i jedinečnou příležitostí

vyzkoušet si principy projektového managementu v praxi, samostatně realizovat projekt ve

všech jeho fázích, jak je popisuji v kapitole 4., a také uplatnit a rozšířit si své znalosti v oblasti

programování.

Při mém rozhodování sehrála významnou roli i potřeba stále zkoušet hledat nové cesty a

prostředky, jak jich dosáhnout, čemuž téma vnitřní navigace a možnosti vyvinout návrh

potenciálně nového konceptu její architektury velmi dobře odpovídalo.
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2 Navigace

2.1 Navigace a její vývoj

Slovo navigace pochází z latiny a spojuje slova „navis“, míněno loď, a slovo „agere“,

míněno pohyb nebo směr. Slovo navigace se rozlišuje podle dané aktivity. Například pánové

Sonnenberg a Hofmann-Wellenhof definovali navigaci ve spojení s vozidlem nebo objektem,

a nikoliv s člověkem. Naproti tomu pánové Prasad a Ruggieri s Kaplan a Hegarty vnímají

člověka jako objekt, který je součástí navigačního procesu (1). Definic navigace existuje v

odborné literatuře mnoho. Základní princip všech definic je až na drobné odchylky ve výkladu

podobný. V navigaci je vždy nutné určit počáteční bod stavu a koncový bod stavu navigované

cesty. Kritérií pro určení optimální cesty jsou nejkratší cesta, nejrychlejší cesta nebo

nejekonomičtější cesta.

Navigace a vývoj navigačních technik se datují od starověku a souvisí s rozvojem dopravy,

zejména pak mořeplavby. Zatímco navigace na pevnině nebo v její blízkosti byla možná

pomocí orientačních bodů, často i uměle vytvořených, na volném moři tato možnost chyběla.

Základním způsobem navigace na moři byla astronavigace, tedy orientace na základě


[…]


také pracovníkům externího servisu nebo pracovníkům provádějícím prohlídky a revize

všech možných technických zařízení budov, jako jsou například dveřní a vratové systémy,

systémy klimatizace a vzduchotechniky, osvětlení budov, zabezpečovací systémy. Všem

těmto potencionálním uživatelům pomůže ke zkrácení času potřebného pro hledání určitého

místa v určitém objektu na minimum.

Z příkladů možných objektů a důvodů vhodných pro aplikaci vnitřní navigace vyplývá, že

nestačí jen poptávka všech návštěvníků, pacientů, zákazníků, cestujících, pracovníků

provádějících servis nebo revize atd., tedy jedním termínem uživatelů vnitřní navigace, ale

proti tomu musí být nabídka všech správců budov, majitelů, úřadů, poskytovatelů služeb a
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dopravců, tedy jedním termínem provozovatelů vnitřní navigace. Těm může přinést výhody

z toho, že svým zákazníkům poskytnou kvalitnější služby, zejména profitují-li z jejich počtu,

a provozovatelům servisních i jiných služeb i finanční výhody ve formě snížení nákladů při

lepším využití fondu pracovní doby svých zaměstnanců. Tyto benefity lze očekávat i při

využití vnitřní navigace v průmyslu, zejména ve skladovém hospodářství.

Autor práce je přesvědčen, že oblast vnitřní navigace má v současném technologicky

zaměřeném světě velký potenciál, a doufá, že i jeho práce přispěje alespoň malým dílem

k jejímu budoucímu rozšíření.
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9 Seznam příloh

Počítačový kód, první verze vnitřní navigace JavaScript:

var geoserverUrl ='http://127.0.0.1:8080/geoserver'

var selectedPoint = null;

var source = null;

var target = null;

// Inicializace mapy - Leaflet

var map = L.map("map", {

center: [50.1294445275036, 14.490294284731982],

zoom: 16 //set the zoom level

});

//Přidání podkladové mapy Openstreetmap Leaflet

var OpenStreetMap = L.tileLayer(

"http://{s}.tile.openstreetmap.org/{z}/{x}/{y}.png",

{

maxZoom: 19,

attribution:

'&copy; <a

href="http://www.openstreetmap.org/copyright">OpenStreetMap</a>'

}

).addTo(map);

// Nultá hodnota při prvním zobrazení

var pathLayer = L.geoJSON(null);

// Uchycení pro startovní bod

var sourceMarker = L.marker([50.1291211173488, 14.48969006538391], {

draggable: true

})

.on("dragend", function(e) {

selectedPoint = e.target.getLatLng();

getVertex(selectedPoint);

getRoute();

})

.addTo(map);

// Uchycení pro koncový bod

var targetMarker = L.marker([50.12903969, 14.49011935], {

draggable: true
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})

.on("dragend", function(e) {

selectedPoint = e.target.getLatLng();

getVertex(selectedPoint);

getRoute();

})

.addTo(map);

// Funkce pro nalezení nejbližšího bodu

function getVertex(selectedPoint) {

var url =

`${geoserverUrl}/wfs?service=WFS&version=1.0.0&request=GetFeature&typeName=routing:N

earest_vartex&outputformat=application/json&viewparams=x:${selectedPoint.lng};y:${selecte

dPoint.lat};`;

$.ajax({

url: url,

async: false,

success: function(data) {

loadVertex(

data,

selectedPoint.toString() === sourceMarker.getLatLng().toString()

);

}

});

}

// Funkce pro update koncových bodů

function loadVertex(response, isSource) {

var features = response.features;

map.removeLayer(pathLayer);

if (isSource) {

source = features[0].properties.id;

} else {

target = features[0].properties.id;

}

}

// Funkce pro získání nejkratší cesty z GEOservru

function getRoute() {

var url =

`${geoserverUrl}/wfs?service=WFS&version=1.0.0&request=GetFeature&typeName=routing:sh

ortest_path&outputformat=application/json&viewparams=source:${source};target:${target};`;

$.getJSON(url, function(data) {
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 map.removeLayer(pathLayer);

pathLayer = L.geoJSON(data);

map.addLayer(pathLayer);

});

}

getVertex(sourceMarker.getLatLng());

getVertex(targetMarker.getLatLng());

getRoute();
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Počítačový kód, část HTML:

<head>

<meta charset="utf-8">

<meta http-equiv="X-UA-Compatible" content="IE=edge">

<meta name="viewport" content="initial-scale=1,user-scalable=no,maximum-

scale=1,width=device-width">

<meta name="mobile-web-app-capable" content="yes">

<meta name="apple-mobile-web-app-capable" content="yes">

<meta name="theme-color" content="#000000">

<meta name="description" content="">

<meta name="author" content="">

<title> Routing App</title>

<!-- link the css files -->

<link rel="stylesheet"

href="https://maxcdn.bootstrapcdn.com/bootstrap/3.3.7/css/bootstrap.min.css">

<link rel="stylesheet" href="https://cdnjs.cloudflare.com/ajax/libs/leaflet/1.0.3/leaflet.css">

<link rel="stylesheet" href="css/app.css">

</head>

<body>

<div class="navbar navbar-fixed-top" role="navigation">

<div class="container-fluid">

<div class="navbar-header">

<div class="navbar-icon-container">

<a href="#" class="navbar-icon pull-right visible-xs" id="nav-btn">

<i class="fa fa-bars fa-lg white"></i>

</a>

</div>

<a class="navbar-brand" href="#"> Routing App</a>

</div>

</div>

</div>

<div id="container">

<!-- the map will go inside this div below -->

<div id="map"></div>

<!-- link to the js files -->

<script src="https://code.jquery.com/jquery-3.2.0.min.js"></script>

<script src="https://cdnjs.cloudflare.com/ajax/libs/leaflet/1.0.3/leaflet.js"></script>

<script src="js/app.js"></script>

</body>

</html>