I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigační systémy pro vnitřní prostory
Jméno autora: Bc. Martin Štourač
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Logistika a řízení dopravních procesů
Oponent práce: Ing. Ladislav Čapek, MBA
Pracoviště oponenta práce: Intellmaps s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Jedná se o mimořádně náročnou diplomovou práci, kdy bylo třeba skloubit dohromady multidisciplinární znalosti se znalostmi nabitými během studií. Tato diplomová práce by mohla být zároveň kvalitní diplomovou prací v oboru geoinformatiky nebo IT. Martin se musel naučit na pokročilé úrovni znalosti geoinformatiky, ovládání editačního rozhraní pro vektory v programu QGIS, 3D zobrazování dat, databázi PostgreSQL, prostorovou indexaci a korektní topologie v PostGIS, pgRouting, nastavení kartografie v CartoCSS stylování, pro nová řešení pak použil výhradně řešení na bázi Open Source. Z hlediska IT implementace pak působil v několika rolích jako projektový manažer týmu, konzultant u zákazníka, návrhu UX, částečně jako programátor a tester.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Přehled navigačních systémů byl srozumitelně popsán včetně současných systémů a na trhu a jejich výhod/nevýhod. Byly zvoleny vhodné OpenSource nástroje na tvorbu navigace. Implementace byla úspěšně dokončena.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Jedna z velkých výzev implementace navigace v Poliklinice Prosek byla navigace napříč jednotlivými patry, kdy se jako primární řešení nabízelo vytvořit 3D síťový model. To ale naráželo na omezení dostupných SW, kdy bylo třeba editovat vektorová data přímo ve 3D a ukládat je do databáze s prostorovou indexací Postgre/PostGIS. Po velice důkladném a několikaměsíčním průzkumu trhu se takové, ideálně OpenSource, řešení nepodařilo nalézt. Martin proto zvolil zajímavý postup formou prostorového grafu. Tento postup se na závěr ukázal jako velice dobré řešení, které splní svůj účel pro potřeby navigace napříč patry a zároveň bude možné používat Open Source software, v tomto případě QGIS pro následnou editaci.</p> <p>Zároveň je pak projekt připravený pro budoucí rozšíření navigace o atributy jako třeba nejkratší trasa pro vozíčkáře, průchodnost chodeb, výpočty optimálních tras pro správce budov apod.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Bc. Martin Štourač v diplomové práci výborně využil teoretickou znalost teorie grafů získanou během studia, kterou dokázal úspěšně implementovat v rámci pgRouting/PostGIS/Postgre. Zkombinoval zde zkušenosti přímo od zákazníka s prací ve vývojářském a implementačním týmu se znalostmi získaných během studia.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Některé nečitelné obrázky zbytečně diplomovou práci degradovali a mohly</p>

mít lepší rozlišení, např. obr. č. 25 apod. Na straně 71 působí rušivě změna mezer mezi řádky uprostřed textu. Místo GALONASS, napsat GLONASS, str. 12.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bc. Martin Štourač se velice dobře zorientoval např. ve vyhledávání informací o možnostech OpenSource routingu a navazujících databázích, kdy se jedná o poměrně úzce zaměřené a málo zdokumentované téma. Mohl lépe rozdělit vlastní vývoj aplikace a ostatními spolupracovníky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrem diplomové práce je velice úspěšný komerční projekt implementovaný na základě poptávky reálného zákazníka Poliklinika Prosek. Projekt byl zároveň představen společností Intellmaps v rámci „mid term reportu“ pro inkubátor Evropské kosmické agentury (ESA) a doporučen k dalšímu financování pod názvem „Intellmaps seamless outdoor/indoor navigation“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bc. Martin Štourač zvolil formu moderní diplomové práce, která znamenala spolupráci s komerční firmou a vyřešení problému pro jejího stávajícího zákazníka. Zvolené téma indoor navigace je trendem v IT, se zajímavým business potenciálem, stále nové a málo probádané. Jako strategicky perspektivní k dalšímu průzkumu ho považuje Evropská Unie, potažmo Evropská kosmická agentura, u které byla Intellmaps tou dobou v inkubátoru.

Vzhledem k tomu, že jsem, jakožto majitel Intellmaps s.r.o., byl u projektu diplomové práce od počátku do jejího konce – úspěšné implementace, mohu posoudit reálnou náročnost projektu včetně časové náročnosti, která byla vysoká, ale i některé aspekty práce, které již nebyly v diplomové práci popsány. Některé činnosti v rámci diplomové práce by v běžné praxi vyžadovaly seniorního pracovníka. Práce vznikala v prostředí technologického startupu, kde diplomant musel neustále vyvíjet samostatnou činnost. Projekt byl úspěšně dokončen a v současné době probíhá komerční nasazení. Bc. Martin Štourač dokázal v rámci projektu úspěšně zkombinovat několik oborů, a to vystudované dopravního inženýrství, v rámci diplomové práce si nastudoval geoinformatiky a IT. Zároveň si udělal kvalitní průzkum potenciálních řešení a z nich zvolil to nejlepší. Celkově hodnotím diplomovou práci jak výbornou a stejně tak i práci Bc. Martina Štourače v rámci celého projektu.

Otázka: Jakou vidí student perspektivu projektu navigace v horizontu 3-5ti let.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.1.2022

Podpis: Ing. Ladislav Čapek, MBA